Primus

Et hec quidē febris permutatur ad frigus et horripilationem et significat q̄ ipsa sit putrida.

Sextus canon. hec feb. multoties permutaꝝ ad frigus et horripilationem. supplete et rigorez; et si significat q̄ sit putrida. Effimere em̄ non sunt cuꝝ tipo notabili. et hoc signuꝝ in anifestum est si priꝝ precedat feb. et postea sequitur tipus.

Et cum illa que est ex opilatione facit accidere dolorem post flebotomiam in latere sinistro nō est excusatio iterationis flebotomie: precipue cum sedatur feb. et perseverat dolor.

Septimus canon. cum feb. effi. ex opilatiōe facit accidere dolorem in aliqua parte corporis post flōmā in latere sinistro. i.e. ex basilitca sinistra non ē excusatio iterationis flōmie precipue cū sedatur feb. et perseverat dolor. est em̄ sedata feb. p̄ remotionē repletionis vaporose per flōmā basilitce sinistre maxime ad hoc cōferētis: vt est apd Autē. ij. certij. cap. de curationibus generalibus cōplexionum malarum cordis: sed doloꝝ p̄seuerat post flōmā. q̄ sanguis agitatus et nō sufficiēter eductus per primā flōmā icipit aliquid mēbrū ap̄are ppterēa necessariū est flōmā iterare. **S**cōa expositio est vt textus sic ordinē cum feb. effi. ex opilatiōe facit accidere dolorem in pte corporis sinistra post flōmā factā in aliqua parte corporis est necessarium vt reiteret flōmā: p̄cipue cū fe. sedat: et p̄seuerat dolor. est em̄ signuꝝ dolorē illum non seq̄ febrē: sed potius agitationem alicuius humoris melici in latere sinistro incipientis partē sinistrā ap̄are. quapropter ē necessaria reiteratione flōmie.

Sed ex qua parte qua vena debeat fieri flebotomia: et quātum sanguinis sit bauriendū tuo relinquatur iudicio estimatio.

Signa.

Quādoq̄ accidit febris effimera nō est a causa primitiva et est longe declinatiois: tunc estima q̄ ipsa est opilatione: et ppter q̄n declinat sine euacuatione cū hūectatione. **H**ic ponit signa. et p̄io dāta notitiā estiatiā. scōo magis certā ibi. (Et vīfica ē) Signa aut̄ prima sunt tria. Prīmū nō fieri a cā p̄imitia. s̄z hoc signuꝝ l̄z excludat effimeras vas: ē tñ cō e oib̄ effimeris pēdētib̄ a cā corpea. **S**cōm signuꝝ ē. q̄ est lōge declinatiois. et hoc ē cōe plib̄ pēdētib̄ a cā corpea. **T**ertiū magis p̄pū precedingētib̄ est q̄n declinat sine euōne. i. sine sudore s̄li nālī. nā cetera effimere sūt magis apte teriari cū sudore s̄li nālī q̄ pēdēs ex opilatiōe. ē em̄ opilatione tā intriseca q̄ extriseca mltū apta ip̄edire sudorē: nisi forte effimera pēdēs ab euacuātōe: ē em̄ parū apta termiñat p̄ sudorē: sed illa facile p̄ cām suā cognoscit.

Et verificant estimationē tuā signa repletionis: et in corporibus plurimi sanguinis et generatibus eū: aut grossorū hūorū viscosorū: et dīa quidē inter ea ambo est q̄m si opilationes in eis sunt ppter grossitudinem humorū et viscositatē eorū significant ea signa nota eis: et nō est illic inflatio corporis et rubedo et extensio et ad summū signa multitudinis. **E**t illis in qb̄ causa est repletio sunt signa repletionis: ex

Ephimere. Fo. xxxi.

rubidine faciei exuberatione venarū et inflatione et tensione et alia apparentia. Et si superfluū opilationes pulius est paruꝝ et si non superfluunt: non oportet ut minoretur pulsus.

Ponit signum magis certum: et est p̄ntia opilationis cognita per signa sua sive opilatio fiat a multitudine: sive ab humore grossō et viscoso. **S**igna autem opilationis sunt extensio et gravitas in loco opilate precipue. si locus ille fuerit transitus multarum materiarum sicut ep̄ar i quo plerumq̄ propter opilationem est maior gravitas q̄ in apate el. scōa p̄mi. in cap. de signis opilationum. Opilationes quoq̄ in ventis babentes habent colorē citrinum: aut saltem non bonuꝝ. qm̄ sanguis per foramina sua ad cutis superficiē non accedit. **S**igna autem q̄ opilatio fit a multitudine sanguinis est membrorum gravitas: in mortibus pigritia: faciei rubedo: venaꝝ inflatio et tēsio: plenitudo pulsus. licet aliquādo ppter nimia plenitudinē suffocantem appareat paruus iuxta textum: et habent somnia que gravitatem protendunt: vt somnare se mouere non posse: sicut contra. somnare se volare significat humorē subtiles in quantitate tēperata. **S**igna autē opilationis ab humore grossō et viscoso ē calor malus tēdens in plumbeū: pigritia ad motū: albedo urine extrema somnus multus et octositas: membrorum lassitas et pigritia: pulsus paruus precipue opilatione superfluenta.

Signa opilationum plurima.

De cura.

Cum causa est multitudo hūorū et repletio: tūc oportet vt in principio propes ad flōmā et euōnē: et vt flōmes eum cū iaz non febit: tunc est melius. Et quando febit si non fuerit necessitas: tunc statio est magis conueniens. flōmia em̄ facit hūores currere et permiscet inter eos. Si aut̄ non fuerit excusatio: tunc nō oportet vt postponatur et tardet flōmia et euō: deinde fiat occupatio in eis que aperiūt opilationes et mūdificat meatus. Et non p̄peres ante euacuationē ad mūdificandos meatus et apertōne. illud fortasse fit causa ad attrahendū hūmores subito ad quosdā meatus et inuiscandū in eis: et illud est res in qua sunt errores plurimi et fortasse addit i opilationib̄ si fuerint grossi et proprie si meatus in creatione sua fuerint stricti.

Hic ponens curam. primo ponit curam magis conuententem in principio. scōo conuententes in processu. scōa ibi. (Deinde oportet.) Prīma in tres. nam in p̄mā parte curat effimeram pendētem ab opilatione propter multitudinem mateſte. in scōa ibi. (Et si non sentis.) curat effimeram pendētem ab opilatione propter grossitatem et viscositatē būorū. in tertia ibi. (Et cibis sit.) ponit cibos conuententes in curatione bususmodi effimere. prima in duas. nam in prima curat per euacuationem. in scōa per apertōne ibi. (Deinde fiat in eis occupatio.) In p̄ma dicit q̄ si fuerit multitudo būorū et repletio. i. mltitudo replēs sicut q̄n est sanguis ppter modū exuberās tūc fiat flōmia et euō. sed euō dīz ec cū clistersib̄: et cū his q̄

Tractatus

sanguinē mundificat. Alter et si fuerit multitudo hūorū. s. aliorū a sanguine: et repletio quātum ad sanguinē: fiat flōmia propter sanguinē: et euō p̄ p̄sia aliorū humorū electiua fūm ipsorū exigētiā. Et bec flōmia dī fieri cum nō febris siue fiat ante iōcationē siue postq̄ declinauerit p̄sim⁹ poris⁹ mus. flōmia em̄ agitat hūores: et per corpus flue re facit: et miscet bonum cum malo. hoc aut plus sit p̄ntē febre. Et de hoc est canon inferius in ca. de cura generali febriū. vbi dicit. et non moueas in die porisimi. bec aut intelliguntur in cura regulari. coacte em̄ quādoq̄ op̄ parare ad flōmia et alias euacuationes in feb. timendo suffocationē: aut raptū materie ad aliquā membrū nobile: aut forte in ruptura vene et alia similia nocumenta. Deinde oportet ut demus aperiētia et mundificantia meatus op̄ilatos. sed nullo pacto hec aperientia debent exhiberi ante euacuationē. illi⁹ em̄ esset causa attrahēdi multos hūores ad meatus illi⁹ et ad inuisandū multos hūores i illis meatibus. ppter quā rem multi sequerētur errores. s. nocumenta ut quia augerent op̄ilationes: et proprie humoribus existentibus grossis et meatibus strictis in creatione sua. et forte fieret transit⁹ effimerē in putridam.

Cū flōmia iterū et euacuatio quādoq̄ educant superfluitates viscosas fumosas facientes coartatione sua hanc febrem et prohibeant ut permittetur ad putredinez et proprie cum ad ultimū facis eam peruenire: et facis approximare sincopi.

Ponit secundā. quare est incōbandū a flōmia et euacuatiōe. quia huiusmodi euacuationes qñq̄ sufficiunt absq̄ exhibitione aliorū apparentiū ad curationē op̄ilationis et febris inde sequentis siue fit effimera siue finocba. et p̄bibet transitū in putridam. q̄ propter huiusmodi euacuationem eduntur materie op̄ilates: et superfluitates fumose. s. que vaporant absq̄ putredine: que coartate: et nō potētes transpirare. ppter op̄ilationē sunt cause effimere. et forte finocba sine putredine: et proprie quando existente multa repletione sanguinis factis flōmiā vscq̄ ad sincopim exclusiue: sicut infērius discetur in finocba. et bec sunt dicta Gal. ix. terapentice.

Et si nō sentis multitudinem humorū: immo sentis op̄ilationes: et q̄ ipse sunt accidētes a grossitudine eorum et viscositate ipsorum: tūc fortasse nō indiges flōmia superflua et euacuatione superflua: immo indiges apertione.

Hic ponit curā effime. pendētis ab op̄ilatione ppter humorū grossos et viscosos: et p̄t. **S**ed hic nota q̄ si hūores fuerint a sanguine separati sola idigim⁹ ipsorū euacuatiōe: et aliquā incipim⁹ a flōmia sanguine et his humoribus equato proportionabiliter: aut ipso dominante. Si vō sit ecōtra ab euacuatiōe incipe debemus: et raro in huiusmodi casib⁹ oportet huiusmodi euacuationes esse valde copiosas: nisi forte materia optime digesta: aut sp̄a repēte ad aliquod membrū nobile.

Et aptio quidē est cū abstergētibus ex medicinis et cibis: et ppter ea q̄ egritudo est febris nō est possibile ut redeas in apēriēdo ad abstergētia cala: immo ad illa q̄ sunt inter sirupū acetosum purū vscq̄ ad il-

De speciebus

lum qui est cum seminib⁹: et aquā endiuise vscq̄ ad aquam feniuli.

Hic ponit q̄ post euacuationē tā dictā est apēriēdū cū abstergētib⁹ tā ex cibis q̄ ex medicinib⁹: s̄ ppter feb. debet eē remisse cala sicut cū sirupo acetoso. suppleatis iclusiue: siue mellinū: siue zu/charū vscq̄ ad sirupū acetosū p̄positū et seminib⁹ in quo etiā sint radices aplentes: et ab aq̄ endiuise vscq̄ ad aquā feniuli inclusiue. **E**t circa quā partem nota q̄ medicine deseruent apertions op̄lationū sunt q̄ntuplices: subtilitatiue: abstergētive: incisiue: lauatiue: et ap̄tive. **S**ubtilitatiua autē medicina ē cui⁹ p̄prietas est ut faciat hūoris substantiā subtiliore cū calitate p̄tata: sicut ysopus alasse et camomilla. **A**bstergētua autē cui⁹ p̄prietas est ut remoneat humiditates viscosas et congelatas ab orticis meatū siue poroz⁹ qui sunt in mēbris superficie: ita ut longet eas ab eis: sicut aq̄ mellis: et q̄ ex melle fiunt. quapropter oīs medicina abstergētua est corporis solutiua: licet nō ppter p̄prietatē occultā: et oē amarū est abstergētuum. **I**ncisiua vero est cuius p̄prietas est ut subtilitate sua penetret inter duas superficies. s. hūoris viscosi: et superficiē mēbris: in qua est viscatus et remouet ipsum ab ea: et cū hoc etiā dividit sp̄m humorē in partes: licet nō faciat substantiam suam subtilorem: sicut sinapis et oxymel. incisiua em̄ p̄prietate opponitur viscoſo. subtilitatiua autem grossō et sp̄iso. **L**auatiua autē est cuius p̄prietas ut mundificet meatus cū humiditate sua quam adiuuat motus. nā currēs subtile cū transit super orificia: et p̄ meatus suo cursu remouet superfluitates: sicut aqua ordet: et aqua cucurbite. **A**pertiua vō medicina ē cui⁹ p̄prietas ē ut moueat materia existente in concavitate meatū ad exteriōra et remanere cōcauitatem meatuum apertam efficit hoc subtilitate sua: sicut petrofillum: aut q̄ subtilis est et incisiua: aut q̄ subtilis est et lauatiua: aut q̄ subtilis et abstergētua: et omne acutum aperitiuum est. Et melius est in apertione op̄ilationum ut incōboes ab abstergētibus et incisiis. deinde procedas ad subtilitatiā et aperiētia: et omnia sint liquida et fluxibilia.

Et cib⁹ sit ille in quo est ablutio: et non in quo est viscositas sicut chīst ordei. Et zu/charū cū hoc q̄ ipsum est p̄pinquū cibo ē in ipso aptio et abstergētio. non est ergo malum si misceatur cum chīst ordei.

Ponit quales debet esse cibi. et patet. **R**ist. ordei id est prisana ordeacea.

Demū op̄z ut cōsideres cū euaueris: si necessaria fuerit euō eius et appuerit: sicut diximus an minuaf febris et deficiat: et an si porisimos hūerit frāgaf et debilitē porisimus ei⁹ scđs a prio. **E**t cōsidera vrinā: et si inuenis eam non priuatā digestione: et in pulsu et si inuenis eam nō significare putredinem procedes scđm hoc régimē. **E**t intromitte egrum in die tertio post porisimum in balneū hora mollificationis paroxismi expectati si fuerit febris vscq̄ ad qn̄ horas et inunge eum. **E**t frica ipsum cū rebus in quib⁹ est abstergētio equalis: sicut quod est inter farinā fabaz vscq̄ ad farinā horobi et farinā radicum lili⁹ et aristologie emollite.

Primus

emollite cū aliquātulo mellis et aque. Qd si fueris ausus vti fortiori hoc: tūc vterespuma baurach: t si estimas q̄ balneū alterat naturā ei in aliquo et facit accidere quasi horripilationē non moretur in eo ictu oculi. opilationes enim iste non sunt de genere earum quas aperit balneum.

In hac parte ponit curā cōuenientē in pcessu: et est administratio balnei et fricationis. in scđa parte ponit quid post exitū a balneo: faciēdūz sit. scđa ibi. (Lū ergo egredit̄.) In prima parte ponit octo cōditiones seruandas in vsu balnei. P̄ma q̄ precesserit euacuatio. Scđa q̄ facta sit opilationū aptio. Tertia q̄ poroxismus si fuerit vn̄ solus sit in declinatiōe. Si aut̄ sint plures poroxismi q̄ cū balneā sit poroxismus declinatiōis vniuersaliss. Quarta q̄ vrina significet digestionē. Quinta q̄ pulsus sit coartat̄ significās putredinē. Sexta q̄ ponatur in balneo in dñe tertio q̄ in hoc tēpo re verisimile est egrum esse in declinatione et precessisse euacuationē et aptiōne que p̄mittēde sunt. et ante poroxismū sequētis si fuerit aliq̄s verisimiliter secuturus saltē per quinq̄ horas: ita vt possit fieri balneū fricatio et cibatio si fuerit expediēs. Septima q̄ post balneū fricēt et vngāt cum abstergentibus q̄ in textu describit. Hoc tamē vsus non est apud nos: et magis cōueniret opilationi existenti in cure spuma baurach. i. pars subtilior salis: qd dicit̄ baurach: sed loco ipsius accipim̄ sal nitrum. Octaua. q̄ si balneū alteraret ipsuz faciendo opilationē illico de balneo egrediat̄. significatur enim q̄ balneum non est aptuz aperire busmodi opilationes immo potius disponit ad febrem putridam.

Lū ergo egreditur de balneo nō oportet vt appropimet cibo neq̄ vino: nisi post securitatē ex poroxismo. Si aut̄ exigit dispositio vt cibetur aliquātulum et nō tolerat: detur in potu id ī quo est aptio vt aqua ordei subtilis plurime aque pauci ordei plurime decoctionis decocta cum apio. Qd si paroxismus non iterat̄ ei: tūc balnea eūz scđo: si desiderauerit illud et ciba ipsum: et si fuerit paroxismus diminutus a poroximo primo et vrina fuerit bona: tunc confide in veritate curationis et paucitate opilationis: et cura cum post eradicationem eius sicut curasti: et ciba ipsum. Et si venerit paroxismus sicut fuit: aut fortior illo: t vrina non fuerit sicut oportet: tunc egritudo est tendens ad putredinem: et curatio ei est curatio putredinis.

Ponit quid operandū sit post exitum a balneo. nam regulr̄ non debemus exhibere cibum poroximo proxime secuturo. Si autem virtus non tolerat detur aqua ordei subtilis. t. in qua sit parū ordei et multū de aqua. t proprie decocta cū paucō apto ad maiorem apertōnem. Nos autem loco buiū daremus aliquid ptisane ordeacee. Si vero altus paroxismus non superuentat: iterū balneandus est ad resolutionem residui. Et si superuentat: et sit valde diminutus respectu precedētis. et cum hoc v̄na fuerit bona: tūc significatur

Ephimere. Fo. xxxij.

paucitas opilationis: et q̄ non fiet transitus in putridam: et potest eger grossius dietari. si vero fuerit paroxismus sequēs equalis primo aut fortior et vrina non digesta: tunc fit permutatio ad feb. putridam. et curandus est cura putride. De febre effimera ex nauseatiua satietate et repletione.

Capitulum.

xxxij.

 Vandoꝝ accidunt ex nauseatiua satietate vapores mali ex quibus accenditur caliditas et inflammatur spiritus quare accidit febris.

Hoc capitulum de febre effimera ex nauseatiua satietate habet tres partes. In p̄ma ponit modū puentus fe. effimere ex nauseatiua satietate. Se cūdo signa. Tertio curā. partes patent. Prima in tres. in p̄ma ponit modū prouētus ei in generali. scđo in speciali. tertio canonē. scđa ibi. (Proprie in corporibus. (tertia ibi. (Et isti quidē) In p̄ma parte dicit q̄ quādoꝝ accidit ex nauseatiua satietate. i. ex corrupta digestione in stomacho vapores mali: ex quibus accēdit caliditas in corde et inflāmant̄ spiritus q̄re accidit feb. Notandum q̄ cū digestio stomachi ledatur tripliciter: dimi-
nute ablate: corrupte. per nauseatiua satietate de triplex.

bemus intelligere digestionē corruptā: per quāz generatur chilus corruptus. Dicit̄ autē digestio corrupta: q̄ nō conuenit alitus indiuiduo de spe cie humana naturaliter disposito: aut q̄ per ipsā producit̄ chilus solū equivoce non proprie ponēdus in specie chili. Aliquādo tamē p̄ nauseatiua satietate intelligimus chilū corruptum nauseare facientē. Et aliquādo per nauseatiua satietatem intelligimus satietatē et plenitudinē stomachi cū nausea. ita vt corruptio digestions sit causa chilis corrupti: et chilus corruptus causa plenitudinis stomachi cum nausea.

Sed dubitatur q̄re ex corrupta digestione epatis non Responsio.

generatur feb. effimera. Dicendum q̄ ex corrupta digestione epatis est apta generari feb. putrida et non effimera. Ei ratio est. quia humor genitus per corruptam digestionē epatis ponit inter causas corporeas: sed chilus inter causas primitivas. est enim longinquitus a corporib⁹ nris chilus quā humor. Item quia chilus non ponit inter res naturales: sicut humor. quia non necessaria igit̄ p̄stitutionē corporis humani. multo tamen enim homines sunt sine chilo: sed nūq̄ sine humorib⁹. Sed ponitur dignius inter res non naturales. quia necessario occurrens corpori humani non potest cōuenienter et incōuenienter applicari: sicut cibus et potus: et ex eodem fundamento feces. q̄ per primā digestōne immedīate ex chilo in stomacho generātur: sicut et chilus repont debent inter causas p̄missivas: vapores itaq̄ ex chilo et ex febribus eleuati cor inflāmant̄ dignus faciunt effimeram quam humoralem.

Et proprie in corporibus colericis: et illis qui non habēt amplos poros. nam plurimum superfluitatū eorum vaporat vapo rationes fumosas et minoratur in eis eru ctatio acida. Et de illis qui sunt vehemētius dispositi ad illam sunt illi qui incipiunt post nauseatiua satietatem vti exer-

Tractatus

citio et motu: et ire sub sole et balneatione posticū accidit eis hoc: multiplicantur enim eis vapores fumosi et proprie quando habuerint in corporibus suis dolorem et proprie in visceribus eorum.

Hic ponens in speciali modum prouetus effusione ex nauseatiua satietate ostendit pmo q corpora sint ad hanc parata. 2° que imparata. scda ibi. (De materia vero.) In parte pma dicit q corpora magis pata ad huiusmodi febres sunt corpora colerica: aut saltē colerica sī stomachbus q poros strictos habet siue a creatione: siue accidentē taliter. In his em̄ ppter stomachbi caliditatem cibus ad fumosum corrūpitur. vapores aut fumosi nō potētes trāspitrare ppter clauisōne poroz inflammat cor et spūs. et in his nō accidit eructatio acida cū illa pendeat: a frigiditate aut a caliditate diminuta. Illi aut maxime ad hanc dispositionem sunt parati qui post repletionē stomachbi exercēt et mouent motib⁹ inordinatis: et ppter sub sole. nam p huiusmodi calefactione spūs ad corruptionē fumosam disponit: et ppter cū cibo agitato stomachbus non bene complectit eum. et etiam quando balneatur maxime in balneo calido. Spūs em̄ tamen per solem quā per balneuz: trahunt a cōtro ad circūferētiā. et maxime ad hāc dispositionem sunt qui bābent aliquo modo dolorem intrinsecum per quē stomachbus a debita digestione impedit: tamen per bec calefactione ad fumosum fit corruptio: et pñr fit feb. effimera.

De materia vero eructuationis acetose et in habitibus eam raro contingit vt generetur febris. si autem generetur erit debilis: immo non generatur.

In hac parte inuit q corpora sunt imparata ad feb̄ē effimerā ex nauseatiua satietate. et sunt corpora pneumatica siue frigida: aut babēta stomachbus frigidū. In his em̄ est aptus corrūpi cibus ad acetosum: sed de materia eructuationis nō est apta sequi feb̄. effimera: cū sī plurimū port̄ infrigidet quā calefactat. Utē aliquid: vt ē apd Auctē. 13. tertij. et Auerro. iij. colligit cibus corrūpitur in chilum acetosum a caliditate diminuta putrefaciēte. et ab hac est apta generari fe. effimera: sed ita remissa et debilis vt possimus dicere q nunq̄ generatur.

Sed contra si per putredinē cibus corumpit ad acetosum feb̄. inde cōsurgens debet esse frigida: et pñr fortis. Dicendū q oīs febris pendens a vapore putrido. aut a materia putrida est putrida. sed tamē illa est putrida q pendet a causa corporea putrida. Et pñr dicitur etiā q febris effimera taliter facta non est fortis: eo q illa putredo est leuissima. Si enim esset fortis esset facta corruptio ad fetidum vel ad alium odorem calidum.

Et estimam⁹ q generatur ab eructatione acetosa nō ē nisi satietas nauseatiua. In ista parte dicit. q illud qd generatur ab eructatione acetosa. i. ex vaporib⁹ eleuatis a chilio acetoso nō est nisi nauseatiua satietas: sed non febris.

Contra. sequitur q idem est causa et effectus et pri⁹ et posterius. Dicendū qd nō est incoquens idē esse causam et effectū: et pñr pri⁹ et posterius in diversis generibus causaz: sicut i hoc proposito:

De speciebus

nauseatiua satietas. i. chilus corruptus ad acetosum est cā materialis eructuationis acetose. sed eructatio acetosa est cā nauseatiua satietatis in genere cause efficientis infringidādo stomachum q; stomach⁹ infringidat. corrūpit cibum. Itē nauseatiua satietas est causa immediata eructuationis acetose. sed eructatio acetosa est causa solū mediata nauseatiua satietatis: et hoc non est in conueniens.

Et isti quidē cum eorum soluuntur natura iuuātur valde et remouetur febris eorum propter expulsionez superfluitatis superficie fumose.

In hac parte ponit sex canones. Prīm⁹ quādo patētes nauseatiua satietatē soluunt siue a natura: siue ab arte tuuantur valde: et remouet feb. ppter expulsionez superfluitatis fumose. Sex canones.

Et diuersificatur quidē curatio eius cui⁹ retinet natura ex illis et cuius soluit. Secundus canō multū diuersificatur curatio a medico facienda quādo venter soluitur et quādo retinetur. Si em̄ sponte soluā illud forte sufficit ad curā. Si vero non sponte soluatur: opus est ut medicus chilum corruptum educat vomitu: aut secessu aut vtrōq̄ modo.

Et si natura illius qui febit ex nauseatiua satietate leuiatur duabus assellatiōibus: aut tribus: deinde flōmetur fortis fit super eam fluxus ventris: et fortasse fit super eam fluxus epaticus quē significabat pulsus cordis et nigredo lingue.

Pro notitia tertij canonis est notādū q stante nauseatiua satietate non debet fieri flōmia. quia esset causa vt chilus corruptus ad epar traheret: qui esset cā infectionis humor in epate existētus et pñr multoz nō cumentorū. Dicit ergo Auctē. q si venter febrētis nauseatiua satietate soluatur bis aut ter: deinde flōmet: vt q forte medicus vñ det vñnā grossam rubeam et iam precessisse evacuationēibili corrupti: tunc fit fortis fluxus q forte erit epaticus qui fluxus fit a materia que dominū babet sup residuū materie in epate repte. ad quē tamē fluxum sequitur pulsus cordis qui est via in tremorem ei⁹ et nigredo lingue vaporibus acutis in fluxu cordi et lingue cōmunicatis.

Et bis nō obstantib⁹. fluxus tamen erit salubris. et bec est prima expositio Gentilis: cui tamen non multum assentio. Scda expositio eiusdem est q quando patiens effimerā ex nauseatiua satietate soluitur bis aut ter. deinde flōmia a medico credente totū chilum corruptū esse eductū in tribus assellatiōibus: cum tamē non sit eductus integre vnde corruptum qd est in stomacho per flōmiam attrahitur ad epar: et corrūpit humores in epate repertos: ita vt natura irritata expellat eos et faciat fluxum fortē epatis malum et forte mortalem ad quē sequitur pulsus cordis et nigredo lingue vaporibus malignis cordi et lingue cōtactis. Gentilis ap.

Et similantur accidentia febris effimere ex repletione accidentibus febris ex ira. rubent enim oculi et facies valde: et fit inflāmatio vehementē et magnificatur pulsus: et fit velox: et rubet vrina.

Quartus. q accidētia feb̄. effimere. ex nauseatiua satietate et accidētia feb̄. effi. ex tra multū assūmūtur. In vtrisq̄ enim rubent oculi et facies inflammatio sic

febris pēdēs
a vapore putrido.

Primus

flāmatio fit vebemens.magnificaſ t velocitatur pulsus.rubet vrina:ſed in patiēte nauſeatia ſatietaſtē bec fiunt ppter vaporeſ fumosos cōſan-tes cordi epati: t toti corpori.in tra autē ppter ebullitionem in ſanguine t ſpiritu.

CAmplius,cum plus remanet nō excedit tres dies.

Quintus canon.feb.effimera ex nauſeatia ſatietaſtē cū pl̄ remanet nō transit tres dies.in hoc em̄ tempore cbilus corruptus est eductus et febr. effi.debet eſſe corrupta:ſi eger bene rectus fuerit.

Et ſcias q̄ febris effime.ex nauſeatia ſatietaſtē:quandoq; venit cū piodis q̄tuor aut ſeptem:et cum hoc eſt febris effi.verū pulsus eius eſt ſanus.